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noget/vi har forstaaet i mange Aar. Jeg 
skal oplyse det ærede Medlem om en an- 
den Udtalelse, der mere koncist slog denne 
Sandhed fast. Det var - gamle Rimestad, 
som i Socialdemokratiets første Tid sagde: 
Socialdemokraterne kan nok saa meget 
kalde dette Samfund 'et gammelt, raaddent 
Samfund; dette raadne: Samfund er dog 
saa fast sammentømret og saa stærkt, at 
det ikke vil falde sammen, selv om So- 
cialdemokraterne gaar 7 Gange rundt om 
det og blæser i Basuner. Og det ved vi 
jo, at dette Samfund er bundet saare godt 
sammen af egoistiske og privatkapitalistiske 
Hensyn. Det er bundet overmaade godt 
sammen. Vi ser f. Eks. i disse Tider, 
hvorledes Spekulanter og Klausulædere, 
Personer, som man, som det ærede Med- 
lem for Københavns 10de Valgkreds (Vil- 
helm Rasmussen) sagde, ikke gerne vil se 
i ordentligt Selskab, har Hjælpere at ty 
til, fordi ogsaa noget af Saucen falder af 
til dem. Ja, vi ved saa godt, at det nu- 
værende Samfund ikke er saa nemt at faa 
Bugt med. 

Men naar det ærede Medlem saa si-, 
ger: Vi skal nok til sin Tid møde Social- 
demokraterne's Overlegenhed og deres 
Stormløb, saa vil jeg sige, a,t det vil heller 
ikke blive saa let, som det ærede Medlem 
tror, at hindre Socialdemokraternes Storm- 
løb mod det nuværende Samfund. Vi be- 
høver jo blot at se paa en saa aktuel Sag 
som Bol ignøden . . . .  (Formanden ringer). 
. . .  Aa, maa jeg ikke tale et lille Øjeblik 
endnu, Hr. Formand? Hvem vilde for 30 
Aar siden have tænkt sig Muligheden af, 
at man fra Statens og Kommunernes Side 
vilde kunne gøre Indgreb i den private. 
Kapitalismes Eneret til at bygge Boliger? 
Men hvad ser vi i disse Dage? Vi ser, 
at den Idé, at Stat og Kommune overtager 
denne Opgave, vinder i rasende Fart Ud- 
bredelse og Tilslutning hos hele Befolk- 
ningen. Og paa .selvsamme Maade vil det 
gaa med en Mængde andre socialdemo- 
kratiske Ideer. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Ribe Amts 3die Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Brorsen: Det er vist lovlig sent, 
ellers vilde jeg ikke have haft noget imod 
at optage en Debat om Socialismen i al 
Almindelighed. Det kunde dog være, at 
det ærede Medlem saa vilde finde, at jeg 
har tænkt adskilligt over de socialdemo- 
kratiske Ideer, før jeg fremsatte mine Ud-1 

taleiser her fra Talerstolen. Jeg kan for- 
sikre det ærede Medlem om, at min Inter- 
esse ikke blot for socialdemokratiske Spørgs- 
maal, men i det hele taget for Samfunds- 
spørgsmaal gaar baade 20 og 25 Aar til- 
bage i Tiden. Tiden er dog ikke nu til at 
optage en lang Debat herom, og én Dis- 
kussion herom vilde ogsaa til syvende og 
sidst være ret ørkesløs. Det er naturligvis 
rigtigt, hvad det ærede Medlem udtalte, 
at det nuværende Samfund paa langt nær 
ikke er færdigt med sine Reformer 홢 det 
sagde jeg ogsaa ganske klart. Der er tvært- 
imod mangt og meget tilbage endnu, som 
bør reformeres. Men jeg mener, at vi bør 
blive i det gamle Spor, som vi har været 
i i mange Aar. Det ærede Medlem sagde, 
at det nuværende Samfund 홢 ikke netop 
under Krigen, men under normale For- 
hold 홢, er et andet, end det var for 
en Snes Aar siden. Ja, det har det 
ærede Medlem Ret i. Men" jeg vil hævde, at 
det er netop under Venstres Ledelse, at 
vi har faaet det. Socialdemokraterne har 
ogsaa arbejdet med dertil, det er meget 
rigtigt, men Venstre har været i Spidsen 
her. Naturligvis har det ærede Medlem 
Ret i det, han nævnede om Klausulædere 
홢 et uhyre moderne Ord, som kommer 
frem ved hver Lejlighed 홢, men der er 
brodne Kar i alle Lande, ogsaa i Social- 
demokratiet, det kommer vi aldrig bort fra. ' 
Tror det ærede Medlem, at hvis vi fik den 
socialdemokratiske Samfundsform, vilde vi 
blive Kæltringerne kvit? Nej, desværre, 
det ærede Medlem ér saa fornuftig, at han 
meget godt ved, at det vil ikke ske, hvil- ' 
ken Samfundsform vi end 'fik'. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Københavns 12te Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Wiinblad: I det Angreb, som det 
ærede Medlem rettede mod Socialdemokra- 
tiet, anførte han kun et eneste Eksempel, 
sOm skulde vise,, at Socialismen ikke lod 
sig praktisere paa en heldig Maade. Dette 
Eksempel var Statsskovene. De giver et 
forholdsvis lille Udbytte, men det er ikke 
noget Bevis for, at Socialismen er uprak- 
tikabel. Det var det eneste Bevis, hvor- 
med det ærede Medlem støttede sin Tale. 
Jeg vil gøre det ærede Medlem opmærk- 
som paa, at Statsskovene administreres ikke 
af Socialdemokrater, men af de Embeds- 
mænd, som Højre og Venstre har valgt. 
De har maaske valgt upraktiske og udue- 
lige Mennesker til det Hverv. Det er, 
hvad der foreligger. Det I viser da, at man 


